УИД:16MS0034-01-2022-000597-59
 Дело №5-109/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2022 года                                     г.Казань, ул. Адоратского, д.12, зал №2
 Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району  г.Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Э.Г. Сулейманова, родившегося «Данные изъяты» в «Данные изъяты», имеющего на иждивении «Данные изъяты», работающего «Данные изъяты» в «Данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты», проживающего там же, в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:

Э.Г. Сулейманов  9 марта 2022 года в 03 час. 05 мин на ул.Четаева, д.44 г.Казани, управляя автомашиной марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты», будучи участником  дорожно-транспортного происшествия,  оставил место происшествия, тем самым  нарушил п. 2.5  Правил дорожного движения, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем  в нарушении Правил дорожного движения места  дорожно – транспортного происшествия, участником которого он является.

Э.Г. Сулейманов  в судебном заседании вину не признал, пояснив, что транспортным средством не управлял, поскольку не имеет права управления транспортными средствами, наличие его отпечатков пальцев в машине объясняется тем, что он садился в машину .
Потерпевший ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ явку представителя в судебное заседание не обеспечило, о времени и месте судебного заседания извещено. Дело рассмотрено  в порядке пункта 3 статьи 25.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие потерпевшего.
Основанием для привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Вина Э.Г. Сулейманова  в вышеизложенном несмотря на непризнание вины подтверждена: протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 12 марта 2022 года, постановлением от 12 марта 2022 года, протоколом «Данные изъяты» о задержании транспортного средства от 9 марта 2022 года, протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 12 марта 2022 года, протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 12 марта 2022 года, протоколом «Данные изъяты»  об административном правонарушении от 12 марта 2022 года, протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 12 марта 2022 года, протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 12 марта 2022 года, протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 12 марта 2022 года, рапортами, схемой места совершения административного правонарушения,  письменными объяснениями А.И.Л., Е.Н.Ф., В.Ю.К., Л.Ш.М., А.Т.Ш., фотографиями, видеозаписью и другими представленными суду материалами.

Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, учитывая, что отсутствие или наличие в действиях водителя состава какого-либо административного правонарушения при несоблюдении Правил дорожного движения РФ непосредственно в момент совершения дорожно-транспортного происшествия, в том числе при несоблюдении п.8.12 Правил дорожного движения РФ, не освобождает водителя от обязанности сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции (пункт 2.5 Правил дорожного движения РФ), находит, что действия Э.Г. Сулейманова  образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Эти доказательства получены и представлены мировому судье в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях, оснований не доверять которым не имеется. Эти доказательства опровергают доводы Э.Г. Сулейманова  о его невиновности в административном правонарушении.
При таких обстоятельствах суд считает вину Э.Г. Сулейманова в указанном административном правонарушении установленной.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Э.Г. Сулеймановым административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья Э.Г. Сулейманова и его близких родственников.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает наличие на иждивении «Данные изъяты».

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения РФ под водителем понимается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. К водителю приравнивается обучающий вождению.

Таким образом, водителем признается лицо независимо от того, имеется ли у него право управления транспортными средствами, либо такое право отсутствует.

В связи с этим субъектом административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27КоАП РФ, являются водители, в том числе, не имеющие водительского удостоверения.

Вместе с тем, субъектами административной ответственности в виде лишения права управления транспортными средствами могут быть только лица, имеющие право управления транспортными средствами.

Из разъяснений, содержащихся в абз. 2 пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

 Согласно решению Ново-Савиновского районного суда города Казани от 12 ноября 2019 года действие права на управление транспортными средствами прекращено.

На основании изложенного, считает необходимым назначить Э.Г. Сулейманову наказание в виде административного ареста.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, судом не выявлены.

 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать виновным Э.Г. Сулейманова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию  по части 2 статьи 12.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 12 часов 30 минут 12 марта 2022 года согласно протоколу о доставлении от 12 марта 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

Мировой судья